















Zoledzamy Śląskie Techniczne Zakłady Naukowe
Sześć wydziałów, dwanaście szkół zawodowych

Katowice, w październiku. Jest w Katowicach instytucja, o której wciąż jeszcze za mało wie się w Polsce. Tą instytucją są Śląskie Techniczne Zakłady Naukowe, które w dniu 21 b. m. obchodzą pięćdziesiąty jubileusz swego istnienia.
Powołanie do życia takich zakładów — to była potrzeba, którą oddawna rozumiały sfery gospodarcze Śląska...

ceum mechaniczne, 4-letnie gimnazjum mechaniczne, 2-letnia szkoła mistrzów maszynowych i 4-letnia szkoła techników-mechaników.
W tym olbrzymim centrum wykształcenia zawodowego pobiera naukę przeszło 1.300 młodzieży. Skąd ta młodzież się rekrutuje? — Nietylko z Katowic, nie tylko ze Śląska. Znajdziemy tu chłopców, pochodzących z wszystkich miast, ze wszystkich części Polski — nawet z dalekich Kresów Wschodnich.

dziny najczęściej pociągają młodzież. Te wydziały są obsadzone najliczniej. I z każdym rokiem daje się zauważyć wzrost zapisów.
Jakie jest życie wewnętrzne tej młodzieży? — Zajęcia zawodowe nie pozostawiają uczniom zbyt wiele wolnego czasu. A jednak życie organizacyjne jest i rozwija się. Młodzież ma własne stowarzyszenia, własne kółka — kulturalne, społeczne, naukowe. Jest „Bratnia Pomoc”, która dla młodzieży prowadzi tanią kuchnię. Jest, oczywiście, przysposobienie wojskowe. Niema tylko bursy, ale, podobno, będzie, gdyż brak jej daje się odczuwać z każdym rokiem coraz więcej.

Uroczystego poświęcenia fundamentów nowego kościoła dokonał ks. biskup Jasiński

Łódź niebawem zyska nowy, piękny kościół w swej dzielnicy północnej. W niedzielę, wobec licznej rzeszy mieszkańców Radogoszczy, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń społecznych, J. E. ks. biskup Wł. Jasiński dokonał poświęcenia fundamentów budującej się obecnie świątyni, po uroczystym wmurowaniu kamienia węgielnego wraz z umieszczonym w puszcze ak-

tem erekcyjnym.
Nowy kościół zapowiada się imponująco. Plany przewidują, że będzie miał wysokość sześciopiętrową. Ze względu na to fundamenty są zakładane niezwykle solidnie — na półmetrowej grubości podkładzie betonowym, a fundamenty środkowej nawy budowane są z cegły ogniotrwałej.

Widzew otrzymał nowy gmach/szkolny

Jak nam komunikują z Łodzi, w Widzewie odbyło się uroczyste poświęcenie nowego gmachu szkolnego, wzniesionego z funduszy, przyznanych przez Tow. Budowy Szkół Powszechnych, samorząd i gminę. Nowy budynek jednopiętrowy,

mieści kilka klas wykładowych, kancelarię, salę gimnastyczną oraz pracownię.
W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz państwowych, szkolnych oraz społeczeństwa miejscowego.

NIE KUPUJ KOTĄ W WORKU



Z Zagłębia Dąbrowskiego

Zagłębie Dąbrowskie przygotowuje się do obchodu XX-lecia Niepodległości

Zagłębie Dąbrowskie przygotowuje się do uroczystego obchodu 20-lecia niepodległości państwa polskiego. W Sosnowcu wybrano komitet obchodu, na czele którego stanął prezydent miasta Kaczkowski. Ten sam komitet zajmie się zorganizowaniem uroczysto-

ści 30 października, w którym to dniu społeczeństwo zmanifestuje swą radość z powodu przyłączenia Śląska Zaolzańskiego do Macierzy. Podobne obchody odbędą się w całym Zagłębiu Dąbrowskiem.

Ząbkowice przekazały Armii siedem karabinów maszynowych

W niedzielę mieszkańcy Ząbkowic, osady koło Dąbrowy Górniczej świętują wyjątkowo radosną uroczystość. Odbyło się tam mianowicie uroczyste przekazanie przedstawicielom naszej armii daru w postaci 7 karabinów maszynowych. Ufundowane zostały one kosztem 20 tys. zł., zebranych drogą dobrowolnego opodatkowania

się pracowników ząbkowickiej fabryki „Elektryczność”, dyrekcji wymienionej firmy, pracowników kolejowych, pocztowych, jak również ofiar miejscowego rzemiosła i kupiectwa. Ofiarność mieszkańców niewielkiej, sto sunkowo osady zasługuje na prawdziwe uznanie.

Ze Śląska Nowy zarząd Związku Powstańców Śląskich

Jak donoszą z Katowic, pod przewodnictwem prezesa Rudolfa Kornego odbyło się posiedzenie konstituujące zarządu głównego Związku Powstańców Śląskich. Wiceprezesami zostali wybrani pp. mec. Józef Wjtczak i Paweł Ja-

cek, sekretarzem generalnym Mieczysław Kopiec, zastępcami sekretarza pp. poseł Antoni Olszowski i Stanisław Mastalercz, skarbnikiem Ryszard Szefer. Członkowie zarządu pp.: mec. Mieczysław Chmielewski i nac. Paweł Basista.

140.000 mieszkańców będzie liczył Chorzów po połączeniu z Wielkimi Hajdukami

Ostateczny termin połączenia w jedną całość miejscowości Wielkie Hajduki i Chorzów pod wspólnym mianem Chorzowa ustalono na 1-go stycznia 1939 r. Liczba mieszkańców połączonych miejscowości wynosić będzie 140 tysięcy. Należy dodać, że w Świętochłowicach odbyło się w tych dniach zebranie prezesów miejscowych orga-

nizacji polskich, na którym postanowiono domagać się, by w razie przyłączenia do Chorzowa W. Hajduk, przyłączono do Świętochłowic te ulice, które należą do parafji św. Józefa, a więc ul. Marsz. Piłsudskiego aż po oba mosty kolejowe wraz z gazownią i kolonją dworcową.

Ze Lwowa Chciał się odwzajemnić za pożyczkę księżki

Bardzo szczególną — sprawę rozstrzygał niedawno Sąd Okręgowy we Lwowie.

... upadł

Dr. Hlawaty posłał inż. Stanisławowi Kowalskiemu 10 flaszek wina w upominku przed świętami wielkanocnymi. Inż. Kowalski odesłał pre-

zent i wniósł doniesienie do policji przeciw dr. Hlawatemu, pomawiając go o usiłowane przekupienie. Na rozprawie adwokat zeznał, że inż. Kowalski nie mógłby nawet wpłynąć na załatwienie jego spraw, gdyż znajdowały się one już w wyższej instancji. Podatek nie miał być zatem rodzajem łapówki, ale rewanżem za pożyczkę księżki Korzona o ustroju Polski, z której dr. Hlawaty korzystał przy opracowywaniu pewnej broszury i przetrzymał ją zbyt długo. Sąd uwolnił dr. Hlawatego.

Z Łodzi i woj. łódzkiego

O cechach, kredytach i ulgowych egzaminach mówiono na zebraniu rzemieślników

Jak donoszą ze Zgierza, specjalna delegacja łódzkiej Izby Rzemieślniczej przeprowadziła lustrację wszystkich cechów zgierskich.

wy zmiany statutów cechowych, dyrektor Dobosch omówił kwestję tworzenia kół czeladniczych, kwestję cechów przymusowych oraz sprawę ulgowych egzaminów czeladniczych i sprawę kwestionariuszów statystycznych, rozsyłanych przez Izbę do wszystkich warsztatów.

Po lustracji odbyło się zebranie wszystkich Cechów Chrześcijańskich w sali Związku Rzemieślników Chrześcijan, w którym wzięli udział dyrektor Izby Rzemieślniczej, referent Organizacji Rzemieślniczych Izby i referent przemysłu ze Starostwa Powiatowego Łódzkiego.

Zebrani poruszyli sprawę kredytów rzemieślniczych, którą wyjaśnił dyrektor Dobosch oraz sprawę walki z nielegalnym rzemiosłem, na którą odpowiadał referent przemysłowy starostwa.

Pracownicy miejscy żądają przywrócenia szczebli Specjalna delegacja u prezydenta Godlewskiego

Delegacja pracowników miejskich m. Łodzi zgłosiła na ręce p. prezydenta Godlewskiego szereg postulatów.

Do żądania w sprawie przywrócenia szczeblowania p. prezydent odniósł się życzliwie i oświadczył, że sprawa ta ma szanse powodzenia, ostateczna jednak decyzja musi być powzięta w porozumieniu z władzami nadzorczymi.

Pracownicy co trzy lata otrzymywali pewną podwyżkę płac bez uzyskania awansu. W r. 1932 szczeblowanie zostało wstrzymane, podczas, gdy w innych samorządach stosuje się je nadal.

Pracownicy w sprawie bezwrotnych zapożyczeń na kurację pracowników miejskich, zaś pomoc lekarską we własnym zakresie będzie przez zarząd miejski zrealizowana. W tym celu w najbliższym czasie opracowany zostanie w porozumieniu z pracownikami miejskimi specjalny statut pomocy lekarskiej.

Z kolei wysunięto postulat przyznania pomocy pieniężnej pracownikom miejskim na przeprowadzenie kuracji oraz ubezpieczenia chorobowego pracowników miejskich we własnym zakresie. We wszystkich innych większych miastach pracownicy miejscy korzystają z pomocy lekarskiej zarządu miejskiego-we własnym zakresie, natomiast w Łodzi — z pomocy Ubezpieczalni Społecznej.

Uwzględnienie pozostałych postulatów uzależnił p. prezydent od możliwości finansowych.

Uroczyste wręczenie sztandaru zastępczej organizacji niepodległościowej

W udekorowanej sali Stowarzyszenia b. więźniów politycznych Polskiej Partii Socjalistycznej, Frakcja Rewolucyjna w Łodzi odbyła się podniosła uroczystość wręczenia sztandaru Niepodległościowcom. Na uroczystość przybył dowódca O. K. gen. bryg. Wiktor Thommę oraz gen. Dindorf Aankowicz, przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, szerokiego kół łódzkiego społeczeństwa, przedstawiciele prasy, oraz liczni uczestnicy walk o Niepodległość.

Uroczystość zagal prezes Stowarzyszenia z. więźniów politycznych p. Stefan Płuciennik. Aktu wręczenia sztandaru dokonał gen. Thom-

„Czarodziejski” dym udusił pacjentkę Zbrodnica znachorka szadzona w więzieniu

Znowu donoszą o tragicznym epilogu ponurej praktyki znachorskiej, niestety, liczenie uprawiane na terenie województwa łódzkiego. W majątku Luboń pod Łodzią robotnica rolna, 23-letnia Marjanna Omiel, będąc chora, udała się do zna-

chorki, 67-letniej Barbary Wójcik. Znachorka umieściła chorą w komorze, wypełnionej dymem, w której chora zmarła wskutek zaczadzenia. Znachorkę aresztowano i osadzono w więzieniu.





Na dzień dobry

Malcużyński

Tak jeszcze niedawno odczyty, koncerty, wieczory dyskusyjne, były najulubieńszymi rozrywkami Grodnian.

Uczestnicy wieczoru Sztompki gotowi byli już zapomnieć skandaliczny zaiste fakt, że na ostatnim koncercie wielkiego Śliwińskiego, jaki odbył on przed śmiercią, siedzieli na widowni teatru grodzieńskiego...

Aż oto onegdaj miał miejsce nowy fakt, kompromitujący poziom kulturalny naszego miasta.

A tymczasem pianista jak gdyby chciał ukarać tych, którzy — zamiast dźwięku muzyki — wybrali brydza lub poğawędkę wśród znajomych: grał jak prawdziwy wirtuoz.

Niedzielne wybory - sensacją dnia

W niedzielę odbyły się w komisjach wybory członków zgromadzenia elektorów. Na terenie miasta miały one przebieg wręcz sensacyjny.

He jest w nich prawdy, dziś przesądzać niepodobna. Fakt jednak, że nie uzyskał wyboru p. sen. Terlikowski, zaskoczył nawet tych, którzy otrząkali się już z niesamowitościami miejscowego życia publicznego.

Do niedzielnych wyborów powrócimy jeszcze. Dziś ograniczamy się tylko podaniem nazwisk niektórych z tych członków, którzy wyszli wczoraj z wyborów zwycięzko.

Żądajcie wyrobów Kresowej Fabryki Rowerów i Motocykli

"Niemen"

PIECZYWO wyroby cuklernicze w Cukierni Ziemiańskiej Orzeszkowej 5, telefon 160

Piękne wyroby skórzane, wykwintne upominki - poleca NIEMEŃSKA FABRYKA WYROBÓW ARTYSTYCZNYCH Grodno, ul. Piłsudskiego 7 lub Dominikańska 22.

"TKANINA" ul. Dominikańska Nr 9

Watolina, Firanki, Welny, Jedwabie, Materiały męskie i na mundurki

Zebranie polityczne kobiet Dziś w Domu Żołn. przemawiają kandydatki

Dzień dzisiejszy znamionuje w Grodnie wiec kobiet w „Domu Żołnierza”.

O godz. 18-iej przemawiać tam będą: b. sen. Jaroszewiczowa i kandydatka z naszego okręgu, p. dyr. Grażyna Lipińska.

Przyszli posłowie-mężczyźni

najwyższym, sztuka wielkiego artysty.

Sala odczuła artyzm świetnie zapowiadającego się pianisty i żywiołowo reagowała na jego dzieło.

Slabiej wypadły partie koncertu z udziałem p. Hupertowej. Poziomem swym nie odbiegały one od zwykłych występów śpiewających znanych artystek.

Zresztą — trudno łączyć wrażenia artystyczne o skali tak różnej, jak świetna, porywająca muzyka, a ładny i miły — ale tylko ładny i miły — śpiewaczka.

nie dbają widocznie o zetknięcie się z wyborcami. Pewni są wyboru — więc nie chcą zdzierać gardła! Panie natomiast przystępują do walki o mandat według zwyczajów angielskich: pragną pozyskać obywateli dla swoich hasel, a potem dopiero prosić ich o głos.

Grodno bardzo się ciekawi, jak będzie wyglądać ten dzisiejszy wiec kobiety. Pragnie usłyszeć jakimi to drogami pójdą polskie kobiety do walki o lepsze jutro naszej rzeczywistości politycznej.

Wyruszymy więc na to zebranie polityczne kobiet i posłuchajmy, jakimi to oczyma widzą one naszą rzeczywistość. Ijakimi drogami zdążać będą do uczynienia jej lepszą.

Tear Miejski

Dziś o godz. 8 wiec. rewelacyjna sztuka „Człowiek pod mostem”...

"Subretka"

W tych dniach wchodzi na repertuar teatru dowcipna arcywesoła „Subretka” — komedia J. Devala.

Nowościę tę skrzęca się przednim humorem i subtelnym dowcipem reżyseruje Nuna Młodziejowska-Szurkiewiczowa.

Ciekawa prelekcja

Dziś, o godz. 19-iej, w Liceum Pedagogicznym (Orzeszkowej 22) głośny publicysta hinduski dr. Radza Behari Lal-Mathura wygłosi ilustrowany przezroczami odczyt na temat Indji

współczesnych. Znamienne, że prelegent mówić będzie po polsku.

Kradzieże

Franciszka Stojak (3-go Maja 2) zameldowała o kradzieży w dniu 22 bm. z mieszkania — za pomocą otwarcia drzwi podrobionym kluczem lub wyturchem — ręcznej maszyny do szycia firmy „Singer”, wartości 100 zł.

Mejer Sitowski (Mieszczkańska 16) zameldował o kradzieży ze sklepu leżki ceratowej, wartości 1 zł. 80 gr.

Ruwyn Berkowicz, (Witoldowa 8) zameldował o kradzieży z pustego mieszkania nowego blatu z płyty, wartości 6 zł. Nieznani sprawcy dostali się do mieszkania przez otwarte okno.

Dźwięk. kino „MALEŃKIE-LUX” Horodniczańska 10 Początek seansów: 6, 8, 10. DZIŚ! Temperament, werwa i humor... ZACHWYCAJĄCE PIOSENKI... SYMFONIA TAŃCA... PIĘKNE WIDOKI... ROMANTYCZNA OPOWIEŚĆ... „GASPARONE” W rolach gł.: Marika RÖKK i Leo SLEZAK W nadprogramie najnowsze aktualności PAT'a i dodatki.

Kino Dźwiękowe Dominikańska 25 „APOLLO” Wstęp od 40 gr. Początek seansów: 6, 15, 8, 15, 10, 15. Nowy sukces kinematografii polskiej wg. głośnej powieści Marii Rodziewiczówny „WRZOS” rewelacyjna obsada: St. Engelówna, M. Ćwiklińska, St. Wysocka, Junosza-Stępowski, Brodniewicz, Zelwerowicz, Cybulski, Grabowski i inni. Wzruszająca karta z życia młodej kobiety, która nie zaznała miłości. W nadprogramie: aktualia i piękny dodatek kolorowy.

Kino Dźwiękowe Orlicz-Dreszera 4 „PAN” Wstęp od 25 gr. Rewelacyjny podwójny program! 1. Dzieje tajemniczej zbrodni w niezwykle sensacyjnym filmie „Tajemnica nocnego lokalu” W roli gł.: słynny chiński dedektyw CHARLIE CHAN Początek seansów: 6, 15, 8, 30, 11 Ten którego ukochałam W roli głównej SYLVIA SYDNEY Początek seansów: 7, 15, 9, 30

Kino dźw. „HELIOS” Ceny od 25 gr. Początek seansów: 6, 8, 10. Rewelacyjny film ilustrujący życie z za kulis nocnych lokali i kabaretów p. t. „FORTANCERKI” w rol. gł.: pierwsza aktorka świata BETTE DAVIS przy udziale Humphrey ROGARTA i in. Film, który porusza najbardziej Dozwolony wyłącznie drastyczne zagadnienia społeczne. dla osób od lat 18. Nadprogram aktualności

Kino Dźwiękowe Orzeszkowej 15 „UCIECHA” Wstęp 25 gr. Początek seansów o godz. 6-iej w., w niedziel. i święta o 12. Najmłodsza dziewczynka na świecie Deanna DURBIN w najlepszej komedii wszystkich czasów p. t. „Ich stu i ona jedna” w rol. pozost.: Leopold SKOKOWSKI i Adolf MENJOU W nadprogramie: tygodnik P.A.T. i piękna groteska rysunk.

SKŁAD SUKNA FABRYK BIELSKICH i SKŁAD FUTER Kazimierza Staszewskiego Grodno, Dominikańska 18. Tel. 315. Poleca najtaniej w wielkim wyborze: SUKNA, Bławaty, Firany, Dywany, Koldry, Ceraty, FUTRA. Skład stale zaopatrzone w ostatnie nowości sezonu.

Motocykle Rowery G. Linnik Grodno, Dominikańska 1, tel. 186

Najgustowniejszą galanterię Wykwintne kapelusze męskie w dużym wyborze poleca firma B. Cechański i S-wie Grodno, ul. Dominikańska 14 Telefon 523 Ceny najniższe!

Składy żelaza i materiałów budowlanych, technicznych i kanalizacyjno-wodociągowych, fabryka wyrobów betonowych N. Frejdowicz Grodno, Brygidzka 28, t. 263 i 264 Filia: Plac Batorego 8, tel. 650 Poleca na dogodnych warunkach wszelkie artykuły żelazne i wchodzące w zakres budownictwa Ceny najniższe

Piękne wyroby skórzane, wykwintne upominki - poleca NIEMEŃSKA FABRYKA WYROBÓW ARTYSTYCZNYCH Grodno, ul. Piłsudskiego 7 lub Dominikańska 22.

"TKANINA" ul. Dominikańska Nr 9 Watolina, Firanki, Welny, Jedwabie, Materiały męskie i na mundurki

Bieliznę Galanterię Trykotażę poleca JÓZEF MIKO ul. Dominikańska 19, tel. 356 Obsługa solidna. Ceny niskie.

Najprzedniejsze materiały fabryk Bielskich i Łódzkich w najstarszej w Grodnie firmie (egzyst. od roku 1880) H. Kossowski i Syn Grodno, Dominikańska 1, tel. 307

Syndykat Rolniczy Grodzieński Grodno, ul. Orzeszkowej Nr. 20. Tel. 14 Maszyny, narzędzia rolnicze, nasiona i chemikalia do walki ze szkodnikami sadów.

Oszczędność to bogactwo! Najpewniejsza i najrentowniejsza lokata kapitału - w Kasie Stefczyka w Grodnie Przyjmuje się wkłady od 1 złotego. Oprocentowanie 5 1/2% w stosunku rocznym. Wypłata na każde żądanie zagwarant.